1

关于对黄山金马股份有限公司的重组问询函

许可类重组问询函【2016】第 24 号

黄山金马股份有限公司董事会：

3 月 28 日，你公司直通披露了《发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书》（以下简称“报告书”）。我部对

上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1、上市公司控制权于 2003年发生变更，请详细说明自控制权变

更之日起，上市公司向铁牛集团及其关联人购买资产的具体情况，并

结合本次交易铁牛集团作为标的公司小股东所对应的资产总额，对照

《重组办法》第十三条及《<上市公司重大资产重组管理办法>第十三

条、第四十三条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12 号》的

规定，说明本次重组不构成借壳的理由。

2、金浙勇为应建仁姐姐的儿子，二者存在亲属关系，但报告书

披露二者不属于一致行动人，主要理由是“金浙勇真实持有众泰汽车

的股权”以及二者关系不属于《上市公司收购管理办法》第八十三条

第二款第（九）项规定的情形。请说明：（1）标的资产及其主要经营

资产自设立起的实际控制人，金浙勇及其一致行动人、应建仁及其一

致行动人对标的资产及其主要经营资产持股的变化情况；（2）请财务

顾问说明对“金浙勇真实持有众泰汽车的股权”的核查过程及结论；

（3）除标的资产外，铁牛集团与金浙勇同为众泰控股的股东，二者

2

是否构成《收购管理办法》第八十三条第（六）项规定的一致行动关

系；二者是否具有《收购管理办法》第八十三条规定的其他一致行动

关系，请逐条核实说明，财务顾问核查并发表意见。

3、铁牛集团参与本次配套融资的资金规模最低 45 亿，最高达

80.5 亿，请结合铁牛集团的财务状况说明其认购资金来源及履约能

力；说明认购资金是否直接或者间接来源于上市公司、标的公司或者

其关联方；如认购资金直接或者间接来源于借贷，应当简要说明以下

事项：借贷协议的主要内容，包括借贷方、借贷数额、利息、借贷期

限、担保、其他重要条款；请独立财务顾问核查并发表明确意见。

4、本次交易拟通过现金加股份的形式支付交易对价，请具体说

明针对各交易对手方的对价支付安排存在差异的原因。

5、关于交易标的

（1）交易标的众泰汽车 2015 年 11 月成立，此后发生两次增资

及一次股权转让，请说明原因、作价依据，与本次交易价格对比说明

其合理性。

（2）众泰汽车下属主要经营资产为众泰制造及众泰新能源，为

2015 年 12 月自众泰控股受让；请说明该次股权转让的原因、作价、

作价依据及协议主要内容及履行情况。披露众泰制造及众泰新能源近

三年产权控制关系的变化情况。

（3）说明标的公司 2014 年、2015 年传统汽车及新能源汽车的

销售收入、成本、毛利率情况，各车型的售价、产销量情况；关于新

能源汽车的销售，标的公司 2014年、2015年计入营业收入的新能源

3

汽车财政补贴为 4.42亿元、11.4亿元，占整体营业收入的比例分别

为 6.69%、8.30%，说明财政补贴占新能源汽车销售收入的比例，区

分车型说明财政补贴占单台售价的比重。

（4）说明在收益法评估中对财政补贴收入作何种假设、如何考

虑销售地区的政策差异情况；风险提示中披露的《关于 2016-2020年

新能源汽车推广应用财政支持政策的通知》有关国家补贴逐年减少的

风险，在评估过程中如何考虑。

（5）2016年 2月起财政部组织的新能源汽车推广应用补助资金

专项检查是否涉及对标的资产的检查；如涉及，请说明相关自查情况、

是否存在违规情况及应对措施。

（6）标的资产最近两年是否存在具有重大影响的产品召回情况，

如是，请披露召回原因、召回数量、召回成本、相关收入的会计处理

等，评估过程是否对产品召回成本予以考虑。

（7）请披露标的资产近期的大额资产交易情况，包括但不限于

房产、土地、商标权、专利技术等；对于标的资产商标、专利技术部

分从众泰控股受让的情况，请披露转让原因、转让协议的主要条款及

履约进度；说明标的资产是否已取得生产经营所必备的相关资产，标

的资产是否符合《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

中有关资产完整性、独立性的要求，请财务顾问发表意见。

（8）按类别列表披露标的公司主要资产中瑕疵资产的账面值、

占比情况，说明预计解决时间及兜底措施。

（9） 标的资产报告期内向华融资产转让其对众泰控股的债权

4

1.5亿元，请说明交易目的；标的公司是否存在其他大额关联债权债

务或与之相关的处置情况。

（10）说明传统汽车的销售收入确认原则，对经销商销售的收入

确认时点；标的资产是否从事对经销商或客户提供按揭销售、消费贷

款等汽车金融业务，如有，请披露相关业务模式及规模、收入确认原

则、合同主要条款、风险控制措施；2015 年标的公司对第一大客户

江苏金坛众泰汽车销售有限公司销售收入 9.57亿元，自 2015年 9月

9日起纳入标的资产范围之内；请说明将其纳入合并范围的过程以及

相关销售收入的抵销情况、对最终客户的销售情况。

（11）新能源汽车的销售收入确认原则与国内同行业公司的对比

情况。说明标的资产的收入确认原则与可比同行业公司是否存在重大

差异。

（12）标的资产存在部分项目未取得环评验收，请披露相关项目

的建成时间及历史经营情况，说明其是否符合《关于规范上市公司重

大资产重组若干问题的规定》第四条（一）的相关规定。

（13）标的公司及众泰控股近年对标的资产的若干主要客户、供

应商进行了收购、剥离，请披露交易的具体情况、目的、交易对方、

关联关系及交易进展。

（14）说明标的公司的研发能力，包括但不限于研发投入、核心

研发人员情况、专利及非专利技术数量、自主研发能力及与相关研发

机构合作等情况。

（15）列表说明标的公司主要生产基地的产能情况，包括设计产

5

能、产能利用率及在建产能等，并结合主要车型的供需情况，说明未

来的产能计划。

6、关于募集配套资金

（1）请公司对募集配套资金中全部交易对方产权结构关系执行

穿透原则，每层次追溯披露直至自然人或国有资产管理部门，并披露

募集配套资金的交易对方是否符合《上市公司重大资产重组管理办

法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管法律法规常见问

题与解答修订汇编》第三点答复的相关规定；独立财务顾问核查并发

表明确意见。

（2）报告书披露，在业绩承诺期间，将单独核算本次重组配套

募集资金中由众泰汽车实施的募集资金投资项目产生的收入与成本、

费用，从而确认配套募集资金所产生损益。请说明其具体实现方式，

标的资产承诺业绩中如何扣除配套募集资金所产生的损益。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 4月 8日前将有关说明

材料报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2016 年 4 月 5 日

6